、

、

`

赣文艺规 E2020〕 1号

关于开展 2020年度江西省文化艺术科学规划

项目申报工作的通知

各高等院校,各设区市、省直管县 (市 )文广新局,赣江新区社

会事务局,厅直各单位,其他各有关部门:

经江西省文化艺术科学规划领导小组批准,江西省文化艺术

科学规划领导小组办公室开始受理 2020年度江西省文化艺术科

学规划项目申报。现就项目申报工作的有关事项通知如下:

-1-

文化艺术科学

规划领导小组办公室

一、指导思想:坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导,全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精

神,以高度的文化自信,认真落实 《中共中央关于繁荣发展社会

主义文艺的意见》和 《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程

的意见》等文件要求,按照省委、省政府决策部署,以江西文化

和旅游建设重大现实问题为主攻方向,文化和旅游融合发展为目

标,紧紧围绕我省文化和旅游发展的中心工作,基础研究和应用

研究并重,推 出一批文艺科研重点成果,为 江西文化强省、旅游

强省建设提供智力支持和决策咨询。

二、本年度江西省文化艺术科学规划项目分为三类:重 点项

目、一般项目,同 时设立基地项目,对江西省文化艺术科学重点

研究基地研究项目给予一定倾斜。基地项目不专门申报,从基地

研究人员申报的项目中评审产生。重点项目另行发布招标公告 ,

一般项目面向全省申报,共设立 200项 ,每项经费资助额 500元 。

三、申报者应根据 《2020年度江西省文化艺术科学规划项

目课题指南》的要求,自 行选择、自行设计具体题目。跨学科的

课题主要思路也应按照上述课题指南申报,不符合本课题指南的

申请不予受理。

四、各单位须按照我厅下达的名额申报 (附件三),超过名

额申报的项目,我厅不予受理。省文化艺术科学规划项目实行申

请人负责制,申请人必须符合以下条件:申 报重点项目者,应具
-2-

有副高以上专业技术职务;申 报一般项目者,应具有中级以上专

业技术职务,否则须有两名同专业副高以上专业技术职务者推

荐;申 请人必须从事实际研究工作并真正承担和负责组织项目的

实施。

五、江西省文化艺术科学规划项目承担单位必须符合以下条

件:在相关领域具有较雄厚的学术资源和研究实力;设有科研管

理的职能部门;能够提供开展研究工作的必要条件并承担信誉保

证。

六、江西省文化艺术科学规划项目的完成时限,自 课题批准

立项之日起计算,应根据所研究问题的紧迫性和时效性确定完成

的时间,一般应在一至二年内完成。

七、项目负责人在同年度只能申报一个年度项目,包括重点

项目、一般项目,但可作为成员参加不超过两个 (含两个 )项 目。

在研的江西省文化艺术科学规划项目 (以 结项证书标注日期为

准 )负 责人不能申报新项目。申报者要如实填写申请书,并保证

没有知识产权争议。凡在申报中弄虚作假、抄袭剽窃者,一经发

现并查实后,取消三年申报资格。如获准立项即作撤项处理并通

报批评。

八、申报者所在单位的科研管理部门,要切实加强管理,对

历年立项项目的完成情况进行全面检查和清理,提供必要条件 ,

确保项目如期完成;同 时要认真做好本系统 (本单位 )课题的内
-3-

容审核、申报数据录入、打印报表和申请书汇总报送等工作,确

保数据录入准确和报送材料完整。

十、报送材料包括 :

1.纸质材料:项 目申请书一式 3份 ,论证活页一式 3份 ,项

目申报统计表 1份 (由 申报单位填写 )。 所有材料必须用计算机

填写。

2.电 子版文档:项 目申请书、论证活页、申报统计表 (EXCEL

电子格式 )。

十一、课题申报所需要的相关材料,包括 《2020年度江西

省文化艺术科学规划项目课题指南》《江西省文化艺术科学规划

项目申报、评审书》 (含论证活页 )、 《江西省文化艺术科学规

划项目申报统计表》等,均 已在省文化和旅游厅网站 (网 址 :

http∶ //dct.jiangxi.gov。 cn)发布,请 自行查询、下载。

十二、申报时间即日起至2020年 4月 30日 止,逾期不予理。

十三、材料报送:

为更好地规范项目申报管理,我们将采用第三方受理的机制。

请将有关材料报送到江西艺术职业学院科研处。

地址:南 昌市庐山中大道 1201号  联系人 :徐 炜芳

13970871041, 陈蓓 虫工0791-88916782

4

附件:1.2020年度江西省文化艺术科学规划项目课题指南

2.江西省文化艺术科学规划项目申报名额分配表

江 西 七)|

'′
Ju

202 日

5

附件 1

2020年度江西省文化艺术科学规划项目

课题指南

一、艺术基础理论研究

江西地方艺术史研究

艺术学新兴学科与交叉学科研究

文化自信与新时代文艺研究

新媒介与文艺创作及批评研究

二、戏剧 (含戏曲、话剧、歌剧、音乐剧、舞剧、曲艺、木

偶、皮影等)研究

江西地方戏曲与地方文化研究

江西地方戏曲音乐研究

江西地方戏曲作品研究

江西地方戏曲演出市场调查研究

戏剧评论研究

三、音乐研究

江西音乐创作现状研究

江西音乐古籍、民间传谱、音像文献资料整理及数字化标准

研究

-6-

传统音乐活态传承与保护研究

音乐传播研究

四、舞蹈研究

江西传统舞蹈研究

江西民间舞蹈传承与保护研究

新媒体技术与舞蹈创作研究

舞蹈艺术的表演体系研究

五、美术、书法、摄影研究

江西民间美术、民间工艺美术研究

美术馆的公共教育功能及实施策略研究

重大主题性美术创作规划研究

书法艺术普及机制创新研究

摄影艺术研究

六、设计艺术研究

景观设计与地域文化特性研究

设计艺术与传统工艺结合研究

历史城区城市景观研究

七、电影、广播电视及新媒体艺术研究

江西电影艺术家研究

电影数字艺术与技术创新研究

电影、电视艺术作品的文化价值观研究

7

微电影现状与发展前景研究

八、公共文化服务体系研究

公共文化服务数字化、标准化、均等化研究

互联网背景下的基层综合性文化服务中心建设研究

面向图书馆的电子书服务模式与服务平台研究

乡镇综合文化站服务效能研究

数字化或智慧博物馆研究

让博物馆文物活起来体制机制研究

新形势下促进博物馆社会教育活动发展研究

九、文化遗产研究

江西重大考古发现研究

江西特色区域文化 (庐 陵文化、临川文化、豫章文化、庐山

文化等)研究

江西特色主题传统文化 (陶 瓷文化、王阳明与江西、禅宗文

化、道教文化等)研究

南昌海昏侯国文物保护和利用研究

馆藏革命文物保护利用研究

公众文物保护意识、现状及参与机制研究

景德镇申报世界文化遗产与文化遗产整体性保护研究

非物质文化遗产生产性保护研究

非物质文化遗产数字化保护研究
-8-

非物质文化遗产传承人口述史研究

非物质文化遗产抢救性记录研究

非物质文化遗产在精准扶贫工作作用研究

民俗文化与促进农村全面建成小康社会研究

十、文化产业研究

江西画报类媒体多元发展研究

江西文化产业发展方式转变与创新研究

江西文化产业投融资体系建设研究

演出、展览市场管理研究

艺术表演院团管理、发展研究

江西文化艺术品交易所发展研究

江西动漫产业发展模式和策略研究

历史古村特色文化产业发展研究

江西都市 (南 昌)文化消费研究

十一、文化科技研究

文化科技融合视野下的新媒体艺术发展研究

支撑信息网络在线文化内容监控平台建设研究

民族乐器改革的新工艺、新技术研究

十二、旅游产业研究

江西全域旅游创建路径研究

江西文化旅游商品创意开发研究

9

江西旅游景区文化传播研究

江西旅游新媒体市场营销创新研究

江西旅游 IP体系建设研究

江西旅游区域合作战略研究

江西智慧旅游发展研究

江西红色旅游发展研究

江西省旅游职业经理人培养路径及对策研究

当前文化旅游规划与落地研究

江西旅游导游管理体制研究

-10-

附件 2

江西省文化艺术科学规划项目申报名额分配表

序号 单位类别 申报上限数

南昌大学 30

江西师范大学 30

其他单位 10

-11-

工西鲨圭业至三立@劐三左尘室 2020垒 3且 24日且发

-12-